+

Catalogus episcoporum Ecclesie Tampilonensis.

Prologus in Catalogum episcoporum Ecclesie Tampilonensis.

Ita natura comparatum videmus, amice lector, ut alijs alia placeant, nec vno studio delectentur omnes: ac proinde usu euenit, ut alius quidem philosophiae sese dederit, alius uero memoria rerum antea gestarum consuluerit, alij denique alias coluerint artes. Ego quoque ne omnino otio delitescerem, opere pretium me facturum, aut saltem curiosis ingenijs non nihil iucunditatis allaturum existimaui: si catalogum episcoporum, qui à primordio ecclesie ad hæc usque tempora sedem Tampilonensem gubernarint, perscripsissem. Hi siquidem sunt patres, pastores et ductores nostri: ut eos tanquam bene instituti filij imitemur, et boni discipuli sequamur. Historiae namque lectio non solum delectat, sed magno etiam opere componendis moribus conducit. Et hoc est illud præcipue in cognitione rerum (ut ille ait) salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri: inde tibi tuæque reipublicæ, quod imitere, capias: inde factum inceptu, factum exitu, ^{quod} vites. Quod si rerum cognitio, et historia lectio (ut pote magistra uitæ) tam est conducibilis ad mores componendos: Vbi melius poterimus intueri, quæ imitemur: quam in eis uiris, quos nobis Christus ipse Deus et Dominus noster imitandos proposuit? Quid enim aliud sonat episcopus Græcè, quam inspectorem, speculatorem, custodem, consultorem et ductorem? qui ex illo dignitatis culmine, tanquam ex loco edito inspiciat, diligenter prouideat, quæ ad commodum ecclesie pertinent: custodiat gregem sibi concreditum, ne quem lupus rapiat: consulat et doceat, quid credat, quid ue faciat, et contra: denique conspiciatur ab omnibus, ut eius exem

Liuus in prohemio

plo dis

plō discant Christianam vitam agere, quum ipse sit illa lucerna accē
sa super candelabrum posita, quae luceat omnibus, qui in domo sunt.
Horum itaq; catalogum summam conscribere studeo, quō ea ijs tibi,
quod imitare capias. Quae res immensi certē est operis, ut quae quum supra
mille quingentos annos sit repetenda, tum uerō quōd nulla prorsus mo
numenta ^{aut perperam} reliqua fuerint, rerum ante aduentum Maurorum in His
paniam, eiusq; cruentam deuastationem, gestarum. Tam enim funes
taac planē lamentabilis per fida illius gentis rabies in omne Christia
num nomen deseruit: Ut penitus coactum voluerit. Nullam praetera
expugnabat urbem, quam non deseret: nullum templum, quod non aut
euertoret, aut omnibus religionis monumentis et libris exustis suo perditio
Mahometo non dicaret. Quare nemini debet mirum uideri, si post deserta
combustaque omnia non possit catalogus episcoporum, qui infelicissi
mum illud tempus praecesserunt, aut post fuerunt usque ad excusum
execrabile illorum iugum ordine describi: tamen si adhibita est pro ui
rili parte per quam sollicita diligentia, lectis concilijs in Hispania
^{coactis,} ~~habitis,~~ Castella et Nauarra regum Chronicis, pontificum diploma
tis adhsq; publicis inscrip̄ijs huius ecclesiae et cano b̄j sancti salua
toris sciorējs, ut certius aliquid adduci posset. Hoc enim non est du
gium, quin certo asseuerari possit, Pampilonae sedem fuisse cathedra
lem ab ipso statim principio nascentis ecclesiae. In concilio etenim
Toletano tertio tempore Ricardi Regis ~~auctoritate apostolica con~~
gregato, sub Pelagio. 2. papa, Pampilonensis ecclesiae episcopus inter
fuisse legitur, qui et subscripsit, ut alij. In Undecimo item, anno quar
to ^{Bartholomae} ~~Bartholomae~~ regis Christianae autem salutis sexcentesimo septuagesimo
^{quinto} ~~nono~~ ibidem coacto apparet, sapientissimum regem synodum illam
congregasse potissimum ad sedandas episcoporum inter se quotidi
anas ^{terminis} ~~limitibus~~ diocesium controversias: in qua extat, seruiata
institutione sedium metropolitonarum antiqua, suas cuique tribuisse
suffraganeas ecclesias, ^{fratribus,} ~~limitibus,~~ quos unaquaeque earum habitura erat,
descriptis: quemadmodum iam olim eas habuisse chronicis fide dignis,
testimonijsq; certissimis comprobatum inuenit. Inter metropolitanas
autem sedes non tenet postremas partes Tarraconensis cum undeci
ginti suffraganeis sibi subditis diocesis: Vbi fit mentio de Pampilonen
si episcopatu, et limitibus eius. Haec itaque amice lector tibi satis abunde,
(nisi forte fallor) persuaebunt, sedem Pampilonensem antiquissima
fuisse:

fuisse: licet, iniuria temporum misereque infelicitatis inuidia, quinam eidem à principio præ fuerint, ordine tibi descriptum tradi minimè possit. Proinde, quæ desideraris, infœlici seculo perfidæq; gentis seuitiæ tribue, quæ nullum nobis eorum temporum vestigium relictum uoluit: Vt certius aliquid tibi tradere possimus. At uerò reddita pace ecclesiæ, tranquillâ tatisque temporibus, qui sunt, qui eandem sedem regendâ susceperint, seruato ordine satis aptè descriptos inuenies: quæ res te mouebit: Vt nobis veniam dare, et nostrum hunc laborem (qualis qualis fuerit) æqui boniq; consulere, ne graueris. Quare bene Vale.

Incipit catalogus episcoporum Pampilonensium.

S. Firminus primus eps.

Iam primum omnium satis constat, Honestum Saturnini Episcopi sacellanum insigni pietate uirum prædicandi gratia Pampilonæ innotuisse anno à passione Christi vicesimo secundo: Vbi ante omnia colloctus cum primis Senatoribus Firmo, Fortunato, et Fausto, ab eisdemq; honorificè exceptus, coram omni populo in templo Iouis ad sacra congregato, cœpit de vera religione ac fide Christi tam sanctè eruditeq; disserere, vt illius cœlesti diuinæq; oratione ipsi in primis Senatores accensi decreuissent in Christum credere, et nomen in Christianos dare, Vt cumq; esset, tamen vehementer se cupere aiebant, Saturninum ipsum audire, tanquam ex ipso fonte aquam exaurire uolentes. Quare obnixè precati sunt, ut Tholosam rediens secum suum præceptorem adduceret. Quod Honestus fidei Christianæ propagandæ auidißimus et libenter pollicitus est se facturum, et libentius multò re ipsa præstitum curauit. Intra sex decim namq; dies cum suo dño episcopo pedestri itinere Pampilonam redijt. Vbi ille sedens sub thèrè binto, quæ erat ad Dianæ templum, toto triduo prædicauit, ac quadraginta hominum milia conuertit: inter quos priini fuerunt nobilissimi Senatores.

Senatores. Firmus autem quum esset iam fide et opere catholicus, filium primogenitum Firminum annos aetatem decem Honesto in liberalibus disciplinis philosophiaque Christiana erudiendum tradidit: nam et antea filius eius erat in baptismo. Puer uero bonae indolis et ad pietatem natus ^{septennio} ita in literis profecit, ut a praepotore senio prope modum confecto mitteretur ad suburbia ciuitatis, quo populum mirifica sua doctrina instrueret confirmaretque. Ille uero tametsi adolescens diuini munus ita strenue matureque gerebat, ut mirarentur omnes, tantam diuinae doctrinae claritatem et energiam in tam tenera aetate inesse. Firminus itaque Pampilonae natus et educatus, Pampilonae baptizatus, et in Christiana philosophia institutus, Pampilonensium precibus ab Honorato episcopo Tolosano sacris initiatus, ac mox episcopi munctus consecratusque huc remissus est: Ut suos uerbo et exemplo confirmaret. Unde cum episcopali decoratus infula rediret, sanctum Dei uerbum per totam Nauarram longe lateque praedicauit, eademque in fide satis confirmata (euangelicum illud altius mente perpendens: Ite docete omnes gentes) in Galliam annum ingressus alterum et trigesimum reuersus est, quod ibi maior esset fidei propaganda necessitas: **U**bi tandem post multos exaustos labores, post uaria supplicia forti in fractoque animo pro Christo perpeffa capite plexus martyrii palma coronatus obiit Ambianis anno Domini circiter octogesimo, aetatis uero suae trigesimo sexto. Cuius corpus a Faustiano Senatore (quem idem ipse baptizauit) quantum eo tempore licuit, honorificentissime conditum est in eade Virgini matri sacra, ab eodem martyre constructa. Ut cumque esset, tamen postea reddita pace ecclesiae, aduenienteque temporum tranquillitate certo sciri non poterat, ubi uenerandum illud beati martyris corpus sepultum esset: donec Theudericus regnante, Saluius Ambianensis ecclesiae episcopus uir magna probitatis et doctrinae post diuinas crebrasque preces religiose effusas, triduo ieiunio clero ac populo indicto uoti compos euasit, desideratumque thesaurum inuenit, immensoductus odore fragranti, caelestique lumine super locum sepulchri redolente. Quo solo instigati odore omnes Treueri, Cameracenses, Velouacii, aliarumque uicinarum Urbium populi conuenerunt Ambianum miraculi causa, Deoque gratias acturi. Id quod accidit idibus Ianuarij, quo tempore tametsi omnia rigent frigore, subito tamen admirabilis calor exortus est, uelut omnes campi floribus ac folijs aruixerint, multaque miracula

5

miracula tum ibidem edita uisa fuerint. Venerandum autem corpus è sepulchro seuatum, inq̃ decenti loc^{ulo} positum translatum fuit ad eadem urbis primariam celeberrima pompa religiosoque concentu deductum: Vbi decentius honorificentiusq̃ poterat coli, quemadmodum fit, Venerabunde enim colitur, miraculisq̃ in clarescit. ~~facet~~, nos quoq̃ ipsi uidimus hic non pauca nostris temporibus facta, quorum testimonia extant apertissima. Quis ergo his atq̃ alijs huiusmodi, quæ breuitatis causa subiceo, æquo libramine pensatis, negare poterit Firminum Pampilonensis ecclesie fuisse præsulẽ eundemq̃ primum? In primitiua enim ecclesia institutio episcopi et reliquorum ministrorum non fiebat ad certum titulum, imo ratio ordinationum habebatur mense dumtaxat Decembri: Vbi ordinabantur diaconi, presbyteri et episcopi: post deinde mittebantur ad disseminandum sanctum Dei uerbum, Vt Saturninum, Dionysium, Eugenium et alios legitimus missos: deinde ab ipsis populis electos aut adsumptos. Mense uero Domini crescente, dotatis templis, simul et sacerdotijs, et certis stipendijs ministrantibus constitutis, visum fuit patribus, neq̃ id sine magna ratione, ne deinceps sine certo titulo (qui illis victu necessariam subpeditaret) ad maiores, quos et sacros vocant ordines, instituerentur: quemadmodum nunc fieri uidemus. Quare gloriosus Christi martyr et sanctus episcopus Firminus procul dubio Pampilonensis ecclesie primus præsul est merito habendus. Quod et Petrus secundus, eiusdem ecclesie antistes acturus de solennitate beati martyris ad augenda (ut celebrius et honorificentius deinceps coleretur) certo asseuerat, quæ admodum latius in historia eiusdem scriptum reperies. At uero prochi dolor, qui huic successerint in eo munere usq̃ ad aduentum Maurorum in Hispaniam (successerunt autem reuera suo quisq̃ ordine multi) inueniri uix potest. Ad eò enim perfida gentis illius cruenta rabies Christiani sanguinis effundendi auidissima in illo suo lamentabili ingressu funestaq̃ nostræ gentis deuastatione deseruit in omnes, qui Christi nomen profiteri audebant: Vt neminem ferme præterierit, quin gladio uindice feriret, omnia denique religionis monumenta extincta

extincta curavit. Proinde libros huius modi solite conquirebat, eosdem
quum primum in manus uenirent, in cineres pascente flamma conuer-
tebat: templa autem Christo Domino dicata aut exusta obruebat, ut
ne unus quidem lapis super lapidem remaneret, aut ita profana-
retur, ut Mahometo pseudo propheta Mezquitas, ut vulgo dicunt con-
secraret: nullam expugnabat urbem, quam ferro igneque non depopu-
laretur: et ut semel finiam, nec fanis parcitum est nec profanis in hoc
precipue regno, Vbi uicti omnino deleti sunt, quod et ubique fiebat, pra-
terquam in paucis munitissimis urbibus, nempe Hispali, Toleti, Va-
lencia et alijs nonnullis, quae ea lege in hostium deditio nem venerunt,
et praesertim Toletum, ciuitas regia tunc nuncupata, ut permitteretur
Christiano ritu vitam agere, ecclesias cum episcopis et sacerdotibus
habere, sacra et publica et priuata suo more facere, diuinasque laudes
decantare. Huius modi ergo homines, qui sic sub Maurorum iugo
sacris dijs retentis remanserunt, appellati sunt Mozarabes, hoc est
Misti Arabes, quod misti cum Arabibus Christum colerent, et offici-
um ecclesiasticum (quo tum utebantur) Mistarabum: quemadmo-
dum tradit Rodericus Toletanus archiepiscopus antiquitatis scriptor
uigilantissimus. Quae tamen vox, quum temporis diuturnitate, tum
uero barbarorum lingua ita est corrupta, ut in Mozarabem degene-
raret, qua nunc vulgus saepius utitur. Et missae officium à sanctis uiris
Leandro et Isidoro institution, nec non postea ab omnibus Hispania
populis receptione diceretur Mozarabe. Quo quamuis longo tempore
perquam religiose essent usi, Alphonsus tamen huius nominis. Vj. Cas-
tella ac Legionensium rex (quum de sacris instaurandis ageretur) Ri-
cardi Massiliensium abbatis suasu Constantiaeque reginae uxoris sua
crebra ac ferme quotidiana efflagitatione inductus Gregorianum officium
Toletano praetulit, effecitque, ut in Hispania quoque missa diceretur more
Romano, diplomate ad hoc à Gregorio. Vj. impetrato anno Christi cir-
citer. Mlxxxiiij. Et licet populus agrè ac rēq; ferret consuetudinē
centum et uiginti propemodum annos tanto omnium consensu receptā
mutari: rex tamen suo usus iure post diutinas controuersias vltro
citroque habitas voti compos euasit. hac tamen lege, ut missa Gotthica sine
Mozarabe Toleti in sex saltem ecclesijs nempe diuorum Marci, Lucae,
Sebastiani, Torquati, Eulaliae et Iustae numinibus dicatis in antiquita-
tis memoriam

his memoriam remaneret, quod rex populi votis satisfactus fa-
cile permisit. Quandiu itaque gens illa Mozarabum eorumque
posteris floruerunt, suam quisque ecclesiam sacraque gentilia reli-
giose seruatunt. Sed paulatim voluentibus postea annis fami-
liisque illis deficientibus, ritus quoque sacrorum deficere, et Gre-
gorianus sensim in sex adhuc illas ecclesias introduci coepit.
Tandemque effectum est, ut non nisi paucis quibusdam statis
festisque diebus coertu in illis sacrificaretur. Quo cognito Francis-
cus Ximinius recolende memoriae archieps Toletanus. s. Ro-
manae ecclesiae presbyter Cardinalis tituli. s. Balbinae indig-
num et graue esse ratus, sanctissimas priscorum Hispanorum
ceremonias a viris tam praclaris institutas, miraculorumque
testimonijs comprobatas in tantam disuetudinem abiisse, ut
iam iam interitura viderentur, decreuit, sacellum elegans ad
extremam summi templi partem occidentem versus, in ~~ad~~ ^{ad} ~~eucla~~
(qua corporis Christi dicebatur) edificare: in quo tredecim sa-
cerdotum collegium, adiunctis tribus ministris, instituit, quos
Mozarabes sodales appellari libuit. Hoc collegium idoneis pro-
uentibus annuis colloquetatem sub capituli Toletani patroci-
nio constituit. Ipsis porro sacerdotibus perpetuam horum sacro-
rum curam demandaui: Ut eo ritu singulis diebus sacrificare,
horariasque preces decantare solemne esset. Ad hoc et sex Moza-
rabum ecclesiarum sacerdotia pertinere voluit, quae quoties va-
cua esse contingeret, ipsi sacerdotes possent optare quibus illa
conferret archiepiscopus. In Salmanticensi quoque ecclesiae
institutione doctoris a Talauera viri grauisissimi diebus praeci-
piis ac solemnioribus dicitur missa Mozarabe sed in silentio.
Noli itaque mirari, amice lector, si catalogus episcoporum (qui
Pampilonensi praefuerunt ecclesiae) post tot tantasque miseriaru-
rum crummas ordine descriptus non inueniatur. Tametsi quantum
fieri potuit, adhibita est diligentia, ut ex chronicis et concilijs in
Hispania ^{celebratis} habitis non nihil colligeretur, quo contentus nunc esse
debebis. Quamobrem quod hic desideraris infelicitati temporum,
inuidiaeque nefandae gentis (obsecro) tribuas.

Lillofus

* Et in hoc tam celebri concilio rex ipse omnium primus, deinde unus et tota gens Gothica abintrauerunt
heresim Arianam, et in publico patrum conventu professi sunt fidem catholicam, et equalitatem personarum
in sanctissima Trinitate. Ab omnibus itaque partibus (qui huic concilio interfuerunt) condemnatum est
et Hispania hinc omnino exterminatum Arianorum dogma, quo nobilitas Gothica per seculum trederim annis
fuerat infecta. Hinc aperte satis apparet, ante infelicissimum

Lilliolus episcopus.

Firmiter itaque martyrii coronam adeptus est Ambianis, et ex illo quis
Pampilonensi profuerit ecclesie, non extat: nisi quod in concilio tertio
Toletano sub Ricardo rege ^{anno eius quarto, et Mauriti imperatoris octavo,} auctoritate apostolica Pelagio. ij. Romae
pontificem agente anno Christi quingentesimo octogesimo nono coacto,
interfuit eps Pampilonensis, qui et sic subscripsisse legitur: Lilliolus
Pampilonensis ecclesie eps. ~~Quod si satis innotuit,~~ ante infelicissimum
illud tempus, Pampilonae sedem cathedralem (ubi episcopus resi-
deret) iam olim fuisse. Et ut hoc aliquanto certius tibi fiat, faciliusque
persuadeatur, libet ex conciliis et praeceptis Toletano Undecimo, histo-
riam regum Hispaniae generali, non nihil adhuc in medium adferre. ^{regis Alphonsi et Patricij imperatoris secundensis, et chronice Hispanie Ambrosij Nardes}
Et à Bamba rege sapientissimo incipio, Constantinum enim Imper-
ratorem, ceterosque, qui sedes metropolitanas cum sibi suffraganeis ins-
tituerunt, de industria tacitus praetereo: hic itaque Bamba concordiae
amantissimus ~~anno~~ anno quarto regni sui, qui fuit ab orbe redempto
sexcentisimus septuagesimus nonus, ^{quinto, pacato regno, res quoque ecclesiasticas,}
~~ut componeret, concilium Toletanum iudicavit, et celebrari fecit a Quirico urbis~~
~~regiae primatate.~~ Nouerat siquidem rex optimus vereque Christianus, ha-
ereses in ecclesiam irrepere, ecclesiastici ordinis viros parum admodum re-
ligiose viuere, maxime autem praelatos super limitibus dioecesium in iudicijs
secularibus, non sine graui populi offendiculo, lites quotidie persequi: alij enim
aliorum terras, (matre auaritia instigante) inuadebant. Quae mala (quae
tam essent Christianae reipublicae perniciose) non potuit ille non indignè fer-
re: propterea (ut cui incumbere) voluit pro sua virili conari, tantis malis op-
portuna adhibere remedia. Auctoritate itaque in primis apostolica, eorumdemque
praelatorum consensu factus eruditissimorumque virorum adiutus consilio inter
alia multa hoc etiam prouidit, nempe quod institutionem erectionemue sedium
archiepiscopaliū à Constantino imperatore in concilio Illiberitano Helena
matre presente auctoritate Syluestri papa coacto, anno Christi trecentesimo
trigesimo octauo factam ante omnia probauit. ^{Et suos cuique metropolitanos suffraganeos}
~~episcopos assignauit, et episcopatus omnes Hispaniae et Galliae Gothicae a suis terminis de patrum~~
~~consensu distinguit, quemadmodum eas iam olim habuisse confiterat, sequitur meare-~~
~~modum ex chronice, maxime uero ex generali in situ Alphonsi rege canonice~~
~~priorum regionum exempla, quorum ante se historias et res hac de causa optine legi~~
~~sapienter collecta, non leuissimè acrimè publicis sine re uera dignè confabulat, eas~~
~~publice iussit.~~ In quo rex Christianae concordiae studiosus praetor quam
quod non mediocre obsequium Deo optimo maximo praestitit, hominibus non
solum presentibus, sed posteris etiam magnum attulit adiuuentum: quod
deinceps adempta esset occasio dissidiorum, praclusaque uis litium et controuer-

Siarum.

vel ut alij uolunt
675.

vel ut alij uolunt
324.

X

Firminus itaq; martiry coronam adeptus est Ambianis, et ex illo quis
 Pampilonensi præsuerit ecclesie, non extat: nisi quod in concilio tertio Tole-
 tano sub Ricaredo Rege anno eius quarto, et Maurity Imperatoris octavo,
 Pelagio. ij. Roma pontificem agente anno Christi quingentesimo octoagesimo
 nono coacto, interfuit episcopus Pampilonensis, qui et sic subscripsisse legitur:
 Lilliolus Pampilon. ecclesia episcopus. Et in hoc tam celebri concilio rex-
 ipse omnium primus, deinde regina et tota gens Gothica abiurarunt here-
 sim Arianam, et in publico patrum conuentu professi sunt fidem catholicam
 et equalitatem personarum in sanctissima Trinitate. Ab omnibus itaq; pa-
 tribus (qui huic celeberrimo concilio intererant) condemnatum est, et Hispa-
 nia firibus omnino exterminatum Arianorum dogma, quo nobilitas Gothi-
 ca per ducentos tredecim annos fuerat infecta. Cum ergo fides catholica (ut
 diximus) tempore huius Regis Ricaredi per vniuersam Hispaniam publice
 ac firmiter reciperetur; ad maiorem eius confirmationem et conseruationem,
 ut tunc preceptum fuerat, concilia prouintialia diuersis in locis fuerunt
 celebrata: qua nunc minime extant, prater quadam qua reperiuntur in
 quodam vetustissimo codice. s. Emilianii de la Cogolla, qui hodie est in Re-
 gio monasterio. s. Laurentij del Escorial. Inter ea legitur in eodem libro,
 concilium prouintiale Casaraugusta celebratum Cal. Noue. septimo reoni
 anno eiusdem Regis, à natiuitate Verbo domini quingentesimo nonagesimo
 secundo. Exitq; secundum ex concilijs, qua in ea ciuitate celebrata sunt:
 preceptum fuit in eo tribus capitulis, quid ex Arianis conuersos in fidem
 catholicam sequi oporteret. Illudq; subscripserunt sequentes, Artemius
 Metropolitanus Tarracone, Sophronius, Stephanus, Iulianus, Simpli-
 tius, Asterius, Murnius, Lilliolus, Magnus, Ioannes, Galanus, et alter
 Iulianus, Antedius, Beatus et Dominicus. Procuratores episcopi Inouiri,
 Stephanus diaconus procurator episcopi Aquilini, quorum diocesis nulla
 nominatur. Hunc ego Lilliolum ego crederem esse Lilliolum epm Pam-
 pilonensem, qui adfuit in prefato concilio. 3. et in eo se subscripsit, habito

tribus annis ante hoc concilium Casaravostanum. De quo Ambrosius
Morales historicus regius vir plane doctissimus, atq; diligentissimus, cap. vij.
libri xij. Chronicorum Hispania, praeuatim mentionem facit. Hinc ~~aperte~~
~~satis apparet ante infelicissimum~~

Ioannes episcopus.

610. Legimus etiam Ioannem episcopum fuisse Pampilon. Gundemaro rege
Gothorum, reonante, qui convocauit concilium, anno primo reonni sui, die xxij.
Augusti, Era sexcentesima quadragesima octaua, à natiuitate vero Christi
anno sexcentesimo decimo, vbi eiusdem reois decretum habetur, quod hac
tempestate apertissime nos ducit in conuentionem rerum et amplitudinis eccle
siae Toletanae, approbatum et subscriptum ab eodem rege, et alijs archiepis
copis, et episcopis, inter quos epus Pampilon ita se subscripsit; Ioannes Pam
pilonensis subscripsi. Hoc concilium omnino refert dictus Ambrosius Mo
rales lib. xij. cap. xij.

Aquilanus epus.

684. Aquilanus epus per suum procuratorem Vincomalum interfuit in secundo
concilio tempore Flauij Eruiogij reois habito, et est. xij. ex communi
computatione Toletanorum; celebratumq; fuit reonni sui anno quarto in
ecclesia. ss. Petri et Pauli, et apertum. 4. die Nouembriis, anno Dñj sexcen
tesimo octuagesimo quarto, quod quidem fuit nationale. Ad eiusq; celebratio
nem conuenerunt quadraginta et octo episcopi, viginti sex Vicarij, vel procu
ratores absentium, nouem abbates, quindecim comites, octo duces seu impe
ratores generales, et quatuor equites nullo titulo affecti. In initio eius concilij, ut
mos erat eo tempore, hic Rex interfuit, qui presentibus tradidit tomum siue
ibi etiam ostendi / schedulam
tur regem ipsum in memoriale
genti cura enixum late plena: ibiq; demonstratur insignis opera, et vehemens reois studium, in
fuisse in conseruan
da Gothorum nobilitate conseruanda, quae penè iam declinauerat, et passim ad inte
litate, quae paulatim ritum teridebat. Omnes enim ibi sua nomina substituunt, et inter episcoporum
corrumpti et perire Vicarios sic habet, Vincomalus ^{diaconus} Vicarius Aquilani episcopi Pampilon. Id omne
ceterat: cuius omnes recenset sigillatimq; declarat Ambrosius Morales historicus Regius in suo Chronico
se subscribunt, et

Vincomalus inter Vica
rios his verbis. Vinco
malus diaconus Vicarius

Aquilani epi Pamp. haec omnia
delicenter tradit Ambrosius Morales. &c.

generali

Martianus epus.

693.
Aquilano epō successit, ut crederem, Martianus, ex unius enim ad alterius
episcopatum non multum annorum spatium interuenit, in cuius nomine se ab
sente supradictus Vincemalus diaconus interfuit concilio, (quod vulgo numera
ri solet. xvj.) regis Leouice precepto Toleti congregato, in ecclesia pratoriensis
ss. Petri et Pauli iuxta arcem, die. 2. Maij imperij huius regis anno sexto,
incarnationis aut Christi sexcentesimo nonagesimo tertio. Hoc concilium fuit
nationale, siquidem in eo conuocati sunt. Lx. episcopi, tres Vicarij absentium
quinq; abbates, sexdecim equites deoentes in curia Regis. Rex ipse adfuit
eius initio cum prelati, et suum tomum seu memoriale exhibuit, conquerens
in eo de aduersa eius temporis fortuna significat nonnullas fuisse conspirationes.
Hec omnia tanq; religionis Christiane cultor pro suis peccatis a Deo permissa
credit, ab omnibusq; petit ut misericordiam a Deo humiliter supplicantes huius
damni remedium consequantur. Hoc concilium videtur precipue habitum fuisse
contra Sisbertum archiepiscopum Toletanum. Omnium subscriptionem qui
in hoc concilio presentes fuerunt, transfert Ambrosius Morales in suo Chronico
lib. xij. cap. Lix. sicut inuenit in duobus codicibus Toleti originalibus et
antiquis. Inter episcoporum Vicarios subscripsit Vincemalus diaconus, Vicari
us Martiani ep̄i Pampilon. Hunc Vincemalum existimarem esse ipsum Vin
cemalum, cuius supra fecimus mentionem. Hinc aperte satis apparet, ante
infortunatum illud tempus, Pampilonam sedem cathedralem (ubi episcopus resideret)
iam olim fuisse. Et ut hoc aliquanto certius tibi fiat, faciliusq; persuadeatur,
libet ex concilijs et precipue Toletano Undecimo, historiaq; regum Hispania
generali Regis Alfonsi et Paralipomeno Gerundensis, et Chronico Hispania
Ambrosij Morales nonnihil adhuc in medium afferre. Et a Bamba rege
Sapientissimo incipio, Constantinum enim Imperatorem, ceterosq; qui sedes
metropolitanas cum sibi suffraganeis instituerunt, de industria tacitus praterco:
hic itaq; Bamba concordia amantiſſimus anno quarto regni sui, qui fuit ab

in quo de afflictis
temporibus vehemen
ter conqueritur, nam
aperte demonstrat
nonnullas fuisse cons
pirationes.

Orbe redemp;

orbe redempto Sexcentessimus Septuagesimus quintus, pacato regno, res quoque
ecclesiasticas ut componeret, concilium Toleti indixit, et celebrari fecit à
Quirico Urbis Neoria primate. Nouerat siquidem rex optimus vereque Christia-
nus, hæreses in ecclesiam irrepere, ecclesiastici ordinis viros parum admodum
religiose viuere, maxime autem presbiteros super limitibus diocesum in iudi-
cijs secularibus, non sine orauis populi offendiculo, lites quotidie persequi: alij
enim aliorum terras, (matris auaritia instigante) inuadabant: Quis mala
(quum tam essent Christiana reipublica perniciose) non potuit ille non iudicio
nè ferre: propterea (ut cui incumberebat) iussit pro sua vixili conari, tantis
malis opportuna adhibere remedia. Itaque eorumdem presbiterorum consensu
fretus eruditissimorumque virorum adiutus consilio inter alia multa hoc etiã
providit, nempe quod institutionem erectionemque sedium archiepiscopaliũ
à Constantino Imperatore in concilio Illiberitano Helena matre presente
auctoritate Syluestri papa coacto, anno Christi trecentesimo tricesimo octauo
factam ante omnia probauit. Et suos cuique metropolitano suffraganeos episco-
pos assignauit, et episcopatus omnes Hispania et Gallia Gothice suis terminis
de patrum consensu distinxit, quemadmodum eos iam olim habuisse consti-
terat, sequutus in ea re priorum reorum exempla, quorum ante se historias
et res hac de causa lectas legi publice iussit. In quo rex concordie Christia-
nae studiãus præterquam quod non mediocriter obsequium Deo optimo maxi-
mo præstitit, hominibus non solum presentibus, sed posteris etiam maonũ
attulit adiumentum: quod deinceps adempta esset occasio diffidorum, præ-
clusaque uia litium et controuersiarum. Et licet nulla.

Vel ut alij volunt.
324.

17

Siarum. Et licet nulla fiat aperta mentio in decretis concilij de contro-
uersijs super limitibus diocessum inter prelatos habitis, quod puto
non temere factum: oportebat enim integritatem nominis, et offi-
cij tam prestantis (quale est episcoporum) incontaminatam seruare:
nonnulla tamen discernuntur, quae extendere uidentur. Chronicon salu-
tem generale ^{regis Alfonsi} et melius ^{Ambrosij Morales} lib. 24. cap. 49. et cap. 50.
Sigillatim omnia enarrat, quae uitanda molestiae cau-
sa hic non exponuntur: praesertim quoniam nomina locorum nunc
sunt adeo mutata, ut (etiam si explicentur) intelligi nequaquam
possint. Est et Toleti in tabulario ecclesiae (quod alij archiuum
uocant) liber, in quo haec et alia latius exscripta exsignataque ad-
seruantur: Ut testatur Petrus Ascocer in historia Toletana urbis, et idem Ambrosius Morales.
Inter metropolitanas autem sedes, primas post Toletanam tenebat
partes Tarraconensis: quae tum undeuiginti habebat suffraganeas,
inter quas erat Pampilonensis. At uero nunc septem tantum ha-
bere comperitur. CaesarAugustana siquidem ecclesia (quae huic
erat subdita) creata fuit Metropolis cum quinque suffraganeis per
Ioannem .xxij. anno Domini millesimo trecentesimo duodeuic-
cesimo, Iacobo Aragonum rege id ita fieri obnixissime efflagitan-
te, sub qua mansit Pampilonensis. Deinde successu temporum
Valentina quoque erecta est sedes archiepiscopalis cum suis suffra-
ganeis. Quo fit, ut Tarraconensis ecclesia (quae tam longe lateque
patebat) nunc in tam angustum redacta sit numerum. Lege ob-
secro te, amice lector, omnia, unde haec summam colecta sunt,
et alia si potes usquam inuenire antiquiora, et reperies ubique hono-
rificam de antiquitate sedis Pampilonensis mentionem factam.
Verum enim uero postquam (ut eo adhuc redeam) Hispania in
infelicissimam Arabum Maurorumque deditorem uenit, miserabi-
liumque eorum imperio subacta est, Gothica gentis fortitudine contri-
ta atque deleta, Legionenses, Astures, Cantabri, Nauarri, et Arago-
nenses (qui super fuerant) oppida, villas, totosque agros deserentes ad
syluas montesque confugerunt, ut illic saltem aliqua Christiani nomi-
nis scintilla confoueri posset: quos ideo sic Dominus adseruatos uol-
luit, ne lucerna fidei et sanctorum in Hispanijs omnino extinguere-
tur: Ut testatur Rodericus Toletanus. Quod cum omnes superstites,
quasi Christianorum reliquiae fecissent: episcopi quoque sanctorum
corpora, felicesque eorundem reliquias secum deportantes praestiti-
sae putandi sunt. Quod et Pampilonensis fecisse a nonnullis credi-
tur, delegisseque sibi celeberrimum illud sancti Saluatoris Leo-
rensis coeno

rensis cenobium, ubi se reciperet: certo tamen nescitur, quisnam ille fuerit episcopus. aut quo tempore sedes illuc translata sit: nisi quod aiunt sedem cathedralis aliquot annos ibi fuisse. Hoc tamen an re vera ita sit, ex his

(quae paulo post dicentur) melius nosse poteris.

742. donacion de don ympe Audra ans dex. 272. - 14. K. May: quees. 2. Alel. q^{da} calbra la tierra su tras la ion zel m^o.
a Guillelmo d^ops de los hyares de yessa. **Guillelmus episcopus. seu Gulgesend^o. Era. 870.**

742. dona. n^o. 166. 167. **Guillelmus Pampilonensis natus, idemq^{ue} cognatus Onnece reginae** in **legerentim^o** sepul^o

742. dona. 166. 167. **Quarra (quae ab alijs Innigla saue Theuda dicitur) inuenitur fuisse post ex-**

cussum iugum Maurorum unus inter primos episcopos Pampilonenses:

quem in multis alijs locis, tamen uero in **in diplomatis** **rensi cenobio factarium**, ubi frequens fit mentio de illo, et praecipue in do-

natione a rege Enneco Xemerone eidem **monasterio, illa quidem** **caenobio facta Era octingen-**

tesima octogesima, praesente abbate Fortunio, quam et ipse episcopus con-

firmat. Huius etiam episcopi meminit historia translationis sanctarum

Virginum ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

Virgini ac martyrum Nunilonis et Alodiae, quae omnia extant ^{ut exet}

in legerentim^o

sepul^o

est, hospicioq^{ue} benigne excipus.

Tandem post longam pere-

grinationem Cordubam

reuersus ad hunc venerande me-

morie episcopi epistolam scrip-

psit Christiane pietatis plenam,

in qua, quum ipse in carcere

esset, miris tamen laudibus

Pampilonensem in Christi fide

quietam pacem, Lege^{re}sq^{ue} ca-

nobij vigilantem ordinem

effert: et, ut p^{ro}missis staret,

sanctorum martyrum Zoili

Demde inuisit Fortunium quoq^{ue} Lege^{re}sis mona-

stij abbatem ac monachos, ubi aliquot dies com-

moratus, se eorum religiosa familiaritate re-

fectum ac recreatum fectur.

Diploma

donatio

perpetuus comes peregrinationis eius fuit. Hanc diui

Eulogij martyris epistolam reperies inter alia eiusdem

opera nunc nuper excussa, industria ac vigilati studio

Ambrosij Morales Cordubensis regij historici, et eiusdem

Scholij eruditissime illustrata

Et hic rex Enneco (cuius pau-

lyra

Era. 830.

14. Kl. Maij

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Virgini ac martyrum

Basilii episcopi.

Basilii item legitur fuisse episcopus in Pampilona anno Christi cir-

ca nonagesimo vicesimo quarto, quem Sanctius rex dominum suum

et magistrum sepe appellat, et praesertim in charta donationis facta Era

nonagesima sexagesima secunda, praesente Santio Gentulij abbate

Leioresi

Abad don Sancho gentilez

Era. 957. a 14. kl. April. dona. n^o. 171.

Leioresi cum monachis, qua dono dedit una cum domina Tota regina uxore sua sancto Saluatore et gloriosis martyribus Nuni Toni et Alodia, pro remissione suorum peccatorum, et suffragio animarum parentum (quorum corpora in illo caenobio sepulta esse dicit) villas sancti Vincentij et Liedena cum omnibus ^{agris} ~~ter~~ ^{minis} eorum, ac alia multa regia certe largitate digna. Donamus adhuc (inquit ibidem rex munificus) Basilio episcopo et magistro nostro calicem argenteum, ganapem, puluinaria, tapeta, equum cum sella ac freno argenteo, et alia magni precij donaria, quae breuitatis causa praeterco. Et ea omnia Basilius eps rege reginaque adstantibus statim eidem sancto Saluatore dono dedit. Et ut ipse quoque aliquid tribuisse ad haec videretur, largitus est totam decimarum partem cunctorum fructuum, quos ipse colligere poterat in valle Osselle, Pintani et Arteda. Extant adhuc et aliae literae munificentiae in eodem monasterio ab eodem rege sancto et Tota regina. Era nongentesima septuagesima, xij. Cal. Nouembris data praesente Basilio episcopo, et Sanctio abbate Leioresi cum suis monachis. Rex autem hic tam munificus putatur esse Sanctius Abarca, ut plerique omnes volunt, filius Garsiae Enneconis, et frater regis Fortunij, cui in regno successit.

et cenopium, forte,

Rey don Sancho Garcia

Galindo episcopus. in Leioresi sepultus

Inde mortui Basilij locum successit Galindo episcopus, de quo in literis donationis a serenissimo rege Sanctio Garseanes datis quinto Cal. Nouembris Era nongentesima septuagesima secunda, sic legitur: Ego Sanctius rex quum non possem salutem usquam inuenire (nisi in aede diuo Petro sacra) quae est iuxta oppidum, quod dicitur Ausonij, dono et trado eam Galindo episcopo, qui erat in regimine monachorum in Pampilonia. Hic bonus episcopus (ut alijs esset exemplo) multa donasse legitur Ruderico abbati et monachis in monasterio sancti Saluatoris Leioresis dies noctesque diuino cultui vacantibus. Et in alijs quoque literis (unde haec summam sic colliguntur) inuenitur scriptum: Ego Garsias filius Sanctij regis et Tota regina cum Galindo episcopo domino et magistro meo venio ad Leioresense caenobium, ut me Domino nostro et Saluatore mun

Era. 932. a. 12. K. man
co. Epte dno conel Rendo
Sancho y dona Toda hize
con una grandonacion
a. Salua a de Lopez
y a. Abad don 4^{to}
del dia martes al Rey,
y al dno p^otenacion con
sancti un capitulo y otros
y a. u. dona. n. 172

vatori mundi et sanctorum martyrum precibus simul et orationibus fratrum ibidem in confessione nominis Christi deseruientium commendarem, in vigilijs, ieiunijs, elemosynis, et alijs bonis operibus (quae hic Deo adiuuante fiunt) partem habere exoptans: ut et parentes ac maiores meos fecisse comperio, et confirmo donationem a domino Galindo episcopo mecum factam pro anima sua, in qua elargitur sancto Saluatori ac sanctis martyribus Nuniloni et Alodia partem decimarum omnium fructuum, quos ipse colligere potest in valle Osella. Cuius munificentiae (inquit rex pius) nos quoque hanc addimus, nempe quod donamus iam nunc eidem monasterio omnia loca, quae posthac Deo adiutore poterimus a barbaris gentibus recuperare. Ego Garsias rex et Galindo episcopus subscribimus et confirmamus hanc chartam. xvj. Cal. Martij Era nongentesima septuagesima sexta: quae extat etiam in tabulario ecclesiae Pampilonensis in libro rubeo siue redondo. In principio episcopatus huius tam praecelari viri regnabant Sanctius rex et uxor eius Tuta regina, deinde Garsias sanctionis eorundem filius.

Era. 1029. 1029 Sisebutus episcopus. seu Sisebutus in Leyreni sepulchro
 Post Galinde Pampilonensi praesuit ecclesiae Sisebutus anno Domini fere non-
 gentesimo octogesimo primo, et nongentesimo nonagesimo primo, ut liquido
 apparebit in actis publicis donationum Leiorensi coenobio factarum a regibus
 Sanctio Garseanis et uxore eius Vrraca regina, quas subscripserunt idem ipsi
 reges, et filij eorum, praesertim Garsias sanctionis cum Eximina uxore, et
 Sisebutus in Christi potentia episcopus: et praesertim in illa charta (quae
 scripta exsignataque extat in eodem monasterio Era millesima decima nona,
 et millesima vicesima nona) ubi sic subscriptum reperitur: ut supra
 praedictum est, ab eisdem rege et regina, et eorum liberis, et episcopos Extat
 et alia tantummodo charta eodem anno data in qua sic subscribit Sisebutus
 episcopus in Pampilona. Hic autem bona memoria episcopus in vltimis
 annis eorundem Sanctij Garseanis vulgo dicti Abarca, et uxoris eius
 Vrraca (qui fuerunt aui regis Sanctij Maioris, ut ex actis publicis aperte
 constat) et regis Garsiae sanctionis cognomento Tremuli eorundem filij, et
 uxoris eius reginae Eximinae fuisse censendus est. Atque haec hactenus hinc
 atque illinc carptim excerpta tradimus tibi amice lector. Sed vides iam (ni
 fallor) hos quatuor aut quinque (quorum huc usque meminimus) episcopos
 incertis sedibus vagari, quod Pampilona dominicum siue episcopium
 non esset